玉 林 师 范 学 院 文 件

玉师院教学〔2007〕11 号

关于印发《玉林师范学院

“十一五”专业建设规划》的通知

院属各单位：

《玉林师范学院“十一五”专业建设规划》已经院长办公

会讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

附件：玉林师范学院“十一五”专业建设规划

                                   玉林师范学院

                二○○七年七月四日

主题词：教学 专业建设规划 十一五 通知

玉林师范学院院长办公室        2007 年 7 月 4 日印

发

（共印 30份）

附件：

玉林师范学院“十一五”专业建设规划

专业建设是高等学校最重要的基本建设之一，决定着人才培养的质量和办学水平。为了

进一步明晰我院专业建设思路，积极推进专业建设工作，有效提升专业建设水平，促进我院

专业的健康发展，根据《玉林师范学院“十一五”发展规划》的要求，特制定本规划。

一、“十五”专业建设情况

1、取得的主要成绩

（1）专业建设步伐加快，专业结构不断优化。“十五”期间，学院坚持以师范专业为基

础，走师范性和综合性相结合的道路。2000 年学院成立时只有 4 个本科专业，经过几年的

建设和发展，2005 年我院本科专业已达到 27 个，其中师范专业 14 个，非师范专业 13 个，

涵盖普通高等学校本科专业目录中的法学（2 个专业）、文学（8 个专业）、历史学（1 个专

业）、教育学（4 个专业）、经济学（1 个专业）、管理学（2 个专业）、理学（8 个专业）、工

学（1 个专业）等 8 个学科门类。师范与非师范专业相互促进、协调发展的格局初步形成。

（2）专业内涵不断充实。2004 年，学院顺利获得学士学位授权单位资格，取得学士学

位授予权。在评估调查中，90%以上的学生对专业的办学质量表示满意。

（3）专业办学条件不断改善。“十五”期间，学院依据“十五”规划的目标要求和办学指

导思想，积极采取措施，高度重视师资队伍建设，积极深化教学改革，努力改善专业办学条

件，大力推进学科建设，为专业建设与发展奠定了坚实的基础。在专业规模扩张的同时，优

化专业结构，突出重点建设专业和新专业的建设，取得了明显的成效，圆满实现了“十五”

专业发展规划所确定的目标。

（4）联合培养硕士研究生取得进展。到 2005 年，我院共有 4 位教师分别与广西大学、

广西师范大学、广西民族大学、广西师范学院联合培养硕士研究生，为提升我院的办学层次

和办学水平做出了明显的贡献。

2、存在的问题和不足

（1）新老专业建设基础不同，专业建设和发展的水平不太均衡。

（2）学院地处非省会城市，高层次人才引进比较困难，需进一步加大师资队伍建设力

度。

（3）现有本科专业主要集中于文学、理学学科，专业结构有待进一步优化。

二、“十一五”专业建设的指导思想

以邓小平理论和 “三个代表”重要思想为指导，全面落实科学发展观。继续坚定不移

地坚持师范性，坚定不移地面向社会，坚定不移地坚持师范性和综合性的有机结合；继续以

师范专业为基础，走纵向延伸、横向拓展、内在联合、学科交叉的道路，使师范专业和非师

范专业互相促进、协调发展；进一步优化专业结构，构建符合社会需求、切合我院实际的专

业结构体系；进一步深入研究专业定位和人才培养目标，修订人才培养方案，加强专业内涵

建设；按照优势突出、特色鲜明、新兴交叉、地方急需的原则，推进专业建设，实现规模、

结构、质量和效益的协调统一。通过科学规划、分步实施、加强指导、强化管理等方式，大

力加强专业建设，努力提高教学质量。

三、“十一五”专业建设目标

1、适应经济社会发展以及高等教育改革与发展的需要，加强宏观思考和战略研究，调

整优化专业结构，实现文、理、工、经、法等学科专业协调发展，加强学科专业交叉渗透，

增强学院综合办学实力。

2、继续加强汉语言文学、英语、历史学、数学与应用数学、物理学、化学、生物科学

等有一定传统和影响的优势专业建设。

3、加强自治区教育厅“十一五”期间对我院重点扶持的中文和化生两个本科专业群建设

的力度。

4、择优选择学院重点建设 15 个左右特色专业，评选 6 至 8 个优质专业，争取有 4 个以

上省级优质专业，办出学院特色，并在此基础上带动相关专业的共同进步和发展。

5、密切与地方经济社会的结合，积极发展新专业，到 2010 年，普通本科专业发展到

42 个左右。

6、积极创造条件，到 2010 年申报硕士研究生授予点和授权单位。

四、“十一五”专业建设的主要措施

1、加强领导，提高对专业建设重要性的认识

要加强对专业建设的领导，充分认识专业建设的重要性。学院要成立专业建设指导委员

会，由分管教学工作的院长、院内外资深专家组成，负责专业建设咨询与指导工作。增设新

专业要经学院专业建设指导委员会论证，避免盲目建设。

各系要根据学院专业建设的指导思想，认真研究本系学科专业建设的具体问题。系主任

是专业调研、论证、申报和建设工作的负责人，要做到组织、任务、职责、措施四落实，确

保专业建设工作有序开展。

2、加强专业调整与改造，优化专业结构

现有的 27 个本科专业中，要根据经济社会发展情况和学院专业建设的实际，适时进行

调整与改造。对优势专业，要实施倾斜政策，加大建设力度；对社会需求不旺、就业情况欠

佳的专业，要适当削减招生计划，或实施隔年招生办法，必要时停止招生直至取消专业。

3、加大投入力度，改善专业办学条件

按照“统筹规划、讲究效益、突出重点、加强管理”的原则，加大专业建设经费投入，

确保专业建设的需要，努力改善专业的办学条件。

4、加强师资队伍建设，提供专业建设人才保障

各专业要以充实和改善师资结构为立足点，制定切实可行的师资培养和人才引进计划。

要充分利用学院人才引进的各项优惠措施，建设一支师德高尚、治学严谨、业务精湛、结构

合理的师资队伍。重点引进博士研究生，尤其是综合性大学或科研院（所）的研究生，以提

高师资队伍在科学研究方面的综合素质和创新能力，改善专业教师队伍的学历结构、职称结

构、学位结构和学缘结构。

5、加强教学研究，提升专业建设水平

各专业要鼓励教师围绕专业建设大力开展教学研究工作，要以人才培养模式、教学内容

和课程体系改革研究为重点，认真研究专业建设的各种深层次问题，努力提升专业建设水平，

提高人才培养的质量。

6、突出重点，加快优质专业和特色专业建设

要强化专业建设的品牌意识，加快优质专业和特色专业建设步伐，发挥优质专业在学院

专业建设中的示范带头作用。

7、重视专业申报，加大专业申报力度

专业申报由系申报，教务处协调，学院审查。各系要做好专业发展规划，提前一年对拟

申报专业进行调研和建设，创造申报新专业的条件，提出专业的学科现状分析、培养方案、

师资状况、硬件设施、学生就业前景预测、计划招生规模以及存在的问题等，撰写专业申报

的材料。

8、加强实验室和实习基地建设，提高实践教学质量

各专业要制定与专业建设规划相配套的实验室建设规划。根据专业建设要求，有计划、

有重点、分步骤地建设一批设施齐全、设备先进、管理规范的基础课实验室和专业实验室，

确保实验课的教学质量。

各专业要根据自己的人才培养目标和专业特点，建立一批比较稳定的专业实习基地，保

证实习基地能满足实践教学的需要。

9、加强管理，确保专业建设顺利进行

要继续建立健全专业建设的各项规章制度，使学院专业建设工作科学规范运行。要加强

对专业建设的过程监控，及时发现并解决建设中存在的各种问题。要加强对专业建设经费的

管理，提高经费使用效益。专业建设经费是用于专业建设发展的专项经费，不得作为个人经

费。专业建设经费应进行预算开支，主要用于购置教学仪器设备、图书资料，开展学术交流，

出版教材著作，发表学术论文等。

10、加强与外校联合培养硕士研究生力度

为了提高学院的办学层次和办学水平，做好申报硕士研究生授予点和授权单位的工作，

鼓励和支持各个学科积极开展联合培养硕士研究生工作，各个系要创造条件努力争取与其它

高校联办硕士点。加强硕士研究生教学需要的图书资料和实验室建设，做好联合培养硕士研

究生的教学和管理工作。争取到 2010 年有 20 位教师与外校联合培养硕士研究生。

11、普遍开展专业评估，摸清专业实力

各系要充分重视专业建设，对已有二届毕业生的专业，由教务处组织，按照广西高等学

校普通本科教育优质专业评估方案进行评估，摸清专业的实力，找出存在的问题，加强薄弱

环节建设，不断提高专业的办学水平。